VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁷ secellarius 1. ⁴⁴⁸ imperiola 1. ⁴⁴⁹ eo corr. io 1. vita haud totum legitus, a stilo tantum indicato in 2 legitur eo vita ⁴⁵⁰ exprimitur 1. ⁴⁵¹ cardinales 1. ⁴⁵² i. e. lorica. ⁴⁵³ i. e. munisse.

NOTÆ.

(156) Oppidorum 55 Gallesæ et Falerii.

toris saltem debetis credere, cui anto quinque dies ense accinctus, clipeo, galea, et lorica indutus occurrit: solus Tiberis, qui interfluxit, no sic ornatus ab exercitu caperetur, impedivit. » Mox sanctus imperator dixit: « Tot sunt hujus rei testes, quot sunt nostro in exercitu bellatores. » Sancta synodus ⁴⁵⁴ dixit: « Si placet sancto imperatori, mittantur litteræ domno papæ, ut adveniat, seque ex his omnibus purget. » Tunc eidem sunt hujusmodi litteræ destinatae:

12. « Summo pontifici et universali papæ domno Johanni, Otto divinæ respectu clementiæ imperator augustus, cum archiepiscopis, episcopis, Liguriæ, Tusciæ, Saxonie, Franciæ, in Domino. Romam ob servitium Dei venientes, dum filios vestros, Romanos scilicet episcopos, cardinales presbiteros et diacones, insuper et universam plebem de vestri absentia percontaremur, et quid causæ esset quod nos æclesiæ vestræ vestrique defensores videre nolissetis, talia de vobis tamque obscena protulerunt, ut si de histrionibus dicerentur, verecundiam nobis ingererent. Quæ ne magnitudinem vestram omnia lateant, quædam nobis ⁴⁵⁵ sub brevitate describimus; quoniam et si cuncta nominatim exprimere cupimus, dies nobis non sufficit unus. Noveritis itaque, non a paucis, sed ab omnibus tam nostri quam et alterius ordinis, vos homicidii, perjurii, sacrilegii, et ex propria cognatione atque ex duabus sororibus incesti crimine esse accusatos. Dicunt et aliud auditu ipso horridum, diaboli vos in amore vinum bibisse; in ludo aleæ Jovis, Veneris, ceterorumque demonum auxilium poposcisse. Oramus itaque paternitatem vestram obnixè, ne Romam venire atque ex his omnibus vos purgare dissimuletis. Si forte vim temerariæ multitudinis formidatis, juramento vobis adfirmamus ⁴⁵⁶, nihil fieri præter sanctorum canonum sanctionem. Data VIII Idus Novembris. »

13. Hanc epistolam cum legisset, hujusmodi apologeticum scripsit: « Johannes episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis. Nos audivimus dicere quia vos vultis alium papam facere; si hoc facitis, excommunico vos da (157) Deum omnipotentem, ut non habeatis licentiam nullum ⁴⁵⁷ ordinare, et missam celebrare. »

14. Cum hæc epistola in sancta synodo legeretur, advenerunt, qui prius defuerant religiosi, a Lotharingia Henricus Treverensis archiepiscopus, ab Emilia et Liguria Wido Mutinensis, Gezo Tertonen-
D
sis, Sigulfus Placentinus; quorum consilio domno papæ ita rescribunt (Nov. 22): « Summo pontifici et universali papæ domno Johanni. Otto divinæ respectu clementiæ imperator augustus, sed et sancta synodus Romæ Dei ob servitium congregata,

A in Domino salutem. Preterita synodo, quæ celebrata est 8 Idus Novembris, litteras vobis direximus, in quibus accusatorum vestrorum verba atque accusationis causæ delinebantur. Rogavimus etiam eisdem litteris magnitudinem vestram, quemadmodum justum est, Romam ⁴⁵⁸ venire seque ex his quæ obiciuntur purgare. Recepimus autem litteras a vobis, non quales temporis qualitas, sed inconsultorum hominum vanitas expoposcit. Non veniendi ad synodum rationabilis esse excusatio debuit. Sed et præsentis magnitudinis vestræ debuerunt nuntii interesse, qui aut egritudinis aut certæ difficultatis causa satisfacerent sanctam vos synodum declinasse. Est et aliud vestris in litteris scriptum, quod non episcopum sed puerilem ineptiam scribere deceret. Excommunicastis etenim omnes, ut haberent licentiam canendi missas, ordinandi ecclesiasticas dispositiones, si alium Romanæ sedi constitueremus episcopum. Ita enim scriptum erat: *Non habeatis licentiam nullum ordinare*. Nunc usque putavimus, immo vere credidimus, duo negativa ⁴⁵⁹ unum facere dedicativum, nisi vestra auctoritas priscorum sententias infirmaret auctorum. Nos vero intentioni vestræ, non verbis, respondeamus. Si ad synodum venire et objecta purgare non differtis, auctoritati vestræ procul dubio obedimus. Sed si, quod absit, venire et objecta vobis capitalia crimina purgare dissimulatis, cum præsertim vos nihil venire impediatur, non maris navigatio, non corporis egritudo, itineris longitudo, tunc excommunicationem vestram parvipendemus, eamque potius in vos retorquebimus, quoniam quidem juste facere possumus. Judas, Domini nostri Jesu Christi proditor, immo venditor, cum ceteris prius ligandi atque solvendi potestatem a magistro in hæc verba acceperat: *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, ligata ⁴⁶⁰ erant et in celis, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celis* (Matth. xviii, 18). Quandiu enim bonus inter condiscipulos fuit, ligare atque solvere valuit; postquam vero cupiditatis causa ⁴⁶¹ homicida factus, vitam omnium occidere voluit, quem postea ligatum solvere aut solutum ligare potuit, nisi se ipsum, quem infelicissimo laqueo strangulavit? Data 10 Kalendas Decembris et missa per Adrianum cardinalem presbyterum, et Benedictum cardinalem diaconem. »

15. Qui cum Tiberim pervenissent, eum non invenerunt; pharetratus enim in campestris jam abierat; nec quisquam erat qui his ubi ipse esset indicare posset. Cumque eum invenire non possent, cum eisdem litteris ad sanctam synodum, quæ tunc tertio est habita, sunt reversi. Mox imperator ait: « Expectavimus adventum ejus, ut, præsentis eo, quid

VARIE LECTIONES

⁴⁵⁴ sidonus f. ⁴⁵⁵ ita f. ⁴⁵⁶ adfirmus f. ⁴⁵⁷ ullum f. sed nullum legendum esse ex sequentibus patet
⁴⁵⁸ R. v. s. e. h. q. o. p. R. a. I. desunt 5a 5a*. ⁴⁵⁹ gatina f. ⁴⁶⁰ l. e. et i. c. et q. s. s. t. e. s. ei i. c. desunt 5a. 5a*. ⁴⁶¹ deest 5 a. veneno 5a*.

NOTÆ

(157) Italismus, loco de.

nobis egerit, quereremur; verum quoniam non eum adfuturum certo scimus, quam perfide nobiscum egerit, ut diligenter agnoscatis, etiam atque etiam flagitamus. Notum itaque vobis facimus archiepiscopis, episcopis ⁴⁶¹, presbiteris, diaconibus, reliquoque clero, necnon et comitibus, iudicibus, omnique plebi, quod idem Johannes papa oppressus a Berengario atque Adelberto, rebellibus nostris, misit nobis in Saxoniam nuntios, rogans ut ob amorem Dei in Italiam veniremus, et ecclesiam sancti Petri ac se ipsum ex eorum faucibus liberaremus. Nos vero adjuvante Deo quantum fecerimus, non est necesse dicere, ut impræsentiarum videtis. Ereptus vero mea opera ex eorum manibus, et honori debito restitutus, oblitus juramenti, et fidelitatis quam mihi supra corpus sancti Petri promisit, eundem Adelpertum Romam venire fecit, et contra me defendit, seditiones fecit, et videntibus nostris militibus dux belli factus, lorica et galea est indutus; quod super hoc sancta synodus decernat, edicat. » Ad hæc Romani pontifices reliquosque clerus et cunctus populus responderunt: « Inauditum vulnus inaudito est cauterio exurendum. Si corruptis moribus soli sibi, et non cunctis obsesset, quoquo modo ⁴⁶² tolerandus esset. Quot prius casti hujus facti sunt imitatione incesti? Quot probi hujus exemplo conversationis sunt reprobi? Petimus itaque magnitudinem imperii vestri, monstrum ⁴⁶⁴ illud nulla virtute redemptum a vitiis, a sancta Romana ecclesia polli, aliumque loco ejus constitui, qui nobis exemplo bonæ conversationis præesse valeat et prodesse; sibi recte vivat, ac bene vivendi nobis exemplum præbeat. » Tunc imperator: « Placet, inquit, quod dicitis, nihilque gratius nobis, quam ut talis, qui huic sanctæ et universali sedi præponatur, inveniri possit. »

16. His dictis, omnes una voce dixerunt: « Leonem, venerabilem sanctæ Romanæ ecclesiæ proto-scriniarium, virum approbatum et ad summum sacerdotii gradum dignum, nobis in pastorem eligimus, ut summus et universalis papa sanctæ Romanæ ecclesiæ, reprobato ob improbos mores Johanne apostata! » Cumque hoc tertio omnes dixissent, annuente imperatore, nominatum Leonem ad Lateranense palatium secundum consuetudinem cum laudibus ducunt, et certo tempore in ecclesia sancti Petri ad summum sacerdotium sancta consecratione attollunt, et fideles ei adfuturos jurejurando promittunt (*Dec.* 6).

17. (*An.* 964.) His ita gestis, sperans sanctissimus imperator, cum paucis Romæ se degere posse, ne consumeretur Romanus populus ob multitudinem exercitus, multis, ut redirent, licentiam dedit. Cumque hoc Johannes, qui dictus est papa, cognosceret, non ignorans quam facile Romanorum mentes pecunia posset corrumpere, clam Rymam mittit non-

A tios, beati Petri omniumque ecclesiarum pecuniam repromittens, si super pium imperatorem et dominum Leonem papam irruerent ⁴⁶⁵, eosque impiissime trucidarent. Quid multis morer? Romani quam mox exercitus paucitate confisi immo decepti, et pecuniæ promissione animati, bucina concrepante super imperatorem, ut eum occidant, festinare contendunt. Quibus imperator supra pontem Tyberis, quem Romani plaustris impeditum habebant, occurrit. Cujus fortes milites, assuefacti bello, pectora et armis intrepidi, eos inter prosiliunt, et quasi accipitres avium multitudinem, nullo resistente, perterrent. Non latibula, non corbes, non concava ligna, non criptæ sordium receptacula, fugientibus tutelæ esse possunt. Occiduntur itaque, et ut fortibus assolet contingere viris, passim a tergo vulnerantur. Quis tunc Romanorum cladis hujus superstes fieret si, non imperator sanctus misericordia, quæ eis nulla debebatur, inclinatus. suos adhuc interficere sciens ⁴⁶⁶ retraheret, revocaret?

18. Itaque devictis omnibus, atque his qui supererant obsidibus acceptis, venerabilis papa Leo pedibus imperatoris provolutus, orat, ut Romanis obsides reddat, seque eorum fidei commendat. Rogatu denique venerabilis papæ Leonis imperator sanctus Romanis obsides reddit, non incertus quod prosecuturus sum incepturos. Igitur Romanorum fidei eundem papam, quemadmodum lupi agnum, commisit. Dein Roma exiens, Cammerinum Spole-tumque versus, ubi Adelbertum esse audierat, properavii.

C 19. Interea mulieres quibuscum Johannes, qui dictus est papa, voluptatis suæ ludibrium exercebat, ut non ignobiles et plures concitaverunt Romanos ut Leonem, summum et universalem papam a Deo et ipsis electum, perderent, et Johannem in urbem susciperent. Quod cum fecissent, miserante Deo, ex eorum manibus est venerabilis papa Leo liberatus, paucisque secum comitantibus, ad piissimi Ottonis imperatoris misericordiam est profectus.

D 20. Imperator denique sanctus, tantum dedecus egre ferens, cum ex domni papæ Leonis ejectione, tum ex Johanne cardinali diacone, et Azone scriniario, quorum alterum manu dextera, alterum lingua, duobus digitis naribusque abscisis, Johannes abdicatus defedaverat, reparatio exercitu, Roma ⁴⁶⁷ redire disposuit. Prius tamen quam sancti essent imperataris copiæ congregatæ, volens cunctis sæculis innotescere Dominus, cum juste esset Johannes papa a suis episcopis et omni plebæ repudiatus, quamque postmodum injuste receptus, quadam nocte extra Romam, dum se cum viri cujusdam uxore oblectaret, in temporibus adeo a diabolo est percussus (*Mai.* 14), ut infra dierum octo spacium eodem sit vulere mortuus. Sed eucharistiæ viaticum, ipsius instinctu qui eum percusserat ⁴⁶⁸, non percepit;